
Edição Digital nº 11089- 03  páginas
Curitiba, Quarta-Feira, 05 de Janeiro de 2022

www.imprensaofi cial.pr.gov.brwww.imprensaofi cial.pr.gov.brwww.imprensaofi cial.pr.gov.brwww.imprensaofi cial.pr.gov.br

Ano CIXAno CIX

Sumário

Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior ......02

Secretaria da Fazenda ........................................................................02

Secretaria da Saúde............................................................................03



2 4ª feira | 05/Jan/2022  - Edição nº 11089

 Secretaria da Fazenda 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2022 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ 
S.A.- Fomento Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo o 
publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, RESOLVE 
CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, em cumprimento a 
ordem de classificação definida no Edital Concurso Público Nº 01/2018, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná de 12 de janeiro de 
2018, A COMPARECER À GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE 
PESSOAS DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ S.A., à Rua 
Comendador Araújo, 652, 5º andar, Curitiba-PR, no prazo máximo de 10 
(dez) dias úteis contados da data do recebimento da correspondência de 
convocação oficial emitida pela FOMENTO PARANÁ, registrada com 
Aviso de Recebimento - AR, no horário das  9h às 12h e 13h30min às 
17h30min, A FIM DE TRATAR DE ASSUNTO RELACIONADO AO 
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO, cumprindo o disposto no item 4 do 
edital de regência: 

 
CARGO – ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Candidato desistente – Paulo Eduardo Damaso de Oliveira Filho 
Candidato convocado – Lucas Longen Gioppo 

 
 

Curitiba, 03 de janeiro de 2022. 
 
 
 

HERALDO ALVES DAS NEVES 
Diretor-Presidente 

444/2022

Superintendência Geral de Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual de 
Ponta Grossa 

EDITAL PRORH-DIPROV - Nº 2022.2 - DÉCIMA SEGUNDA
CONVOCAÇÃO

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais; considerando o Processo Seletivo Simplificado - PROFESSOR
COLABORADOR aberto e disciplinado pelo Edital PRORH-DICON nº
2020.274 de 28/09/2020, publicado no DOE nº 10780 de 1º/10/2020;
retificado pelo Edital PRORH-DICON nº 2020.307 de 09/10/2020 publicado
no DOE nº 10788 de 14/10/2020; considerando o Edital de Classificação Final
PRORH-DICON nº 2020.374 de 11/12/2020, publicado no DOE nº 10830 de
15/12/2020, retificado pelo Edital PRORH-DICON nº 2021.2, publicado no
DOE nº 10845 de 08/01/2021, homologado pela Portaria R. nº 2020.628 de
10/12/2020, publicada no DOE nº 10830 de 15/12/2020; considerando a
Portaria R no 2021.734; considerando mais, os termos do expediente autuado
no Sistema Eletrônico de Informações - SEI da Universidade Estadual de
Ponta Grossa, onde se consubstanciou(aram) no(s) Processo(s) no(s)
21.000000827-3 e 21.000064877-9;

TORNA PÚBLICO:
1. A convocação do(a) candidato(a) aprovado(a) em Processo Seletivo
Simplificado para PROFESSOR COLABORADOR, relacionado(a)
conforme ANEXO I deste Edital, para comparecer impreterivelmente até o
dia 03 de fevereiro de 2022 na Divisão de Provimento da Pró-Reitoria de
Recursos Humanos da Universidade Estadual de Ponta Grossa, sala 60, Bloco
da Reitoria (Campus UEPG - Uvaranas), sito à Avenida General Carlos
Cavalcanti, nº 4748, no horário das 08h00min às 12h00min. Considerando as
medidas para o enfrentamento da emergência de saúde pública em decorrência
da Infecção Humana pelo COVID-19, o comparecimento deverá ser em data e
horário previamente agendados pelo telefone (42)3220-3218, também no
horário das 08h00min às 12h00min, para o aceite de vaga, entrega da
documentação (ANEXO II, item 1, letra “c”), entrega do Atestado de Saúde
Ocupacional (ANEXO II, item 2), assinatura do contrato (condicionada a
análise da Banca Examinadora quanto a exigência da titulação mínima,
conforme Edital de Abertura, sob pena de revogação do contrato) e tirar
foto para a Identidade Funcional.
2. O não comparecimento do(a) candidato(a) até a data acima determinada
(03/02/2022) importará na sua eliminação do Processo Seletivo Simplificado,
no qual será considerado(a) desistente.
3. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos.

Ponta Grossa, 04 de janeiro de 2022.
Gilmar Batista Mazurek

Pró-reitor
ANEXO I

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE TURISMO

Área de conhecimento: Turismo – 20 horas
CANDIDATO(A) CLASS.

Alini Nunes de Oliveira 1º
ANEXO II - EXAMES E DOCUMENTOS

(Disponível no site www.uepg.br link Concursos e Testes Seletivos).

608/2022

EDITAL PRORH-DIPROV - Nº 2022.3 - DÉCIMA QUARTA
CONVOCAÇÃO

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais; considerando o Processo Seletivo Simplificado - PROFESSOR
COLABORADOR aberto e disciplinado pelo Edital PRORH-DICON nº
2021.119 de 16/03/2021, publicado no DOE nº 10893 de 17/03/2021; retificado
pelo Edital PRORH-DICON nº 2021.142 de 29/03/2021, publicado no DOE nº
10903 de 31/03/2021; considerando o Edital de Homologação de Resultado
Final PRORH-DICON nº 2021.277 de 17/06/2021, publicado no DOE nº 10956
de 18/06/2021, conforme Portaria R nº 2020.384 de 16/06/2021 publicada no
DOE nº 10956 de 18/06/2021; considerando a Portaria R nº 2021.739;
considerando mais, os termos do expediente autuado no Sistema Eletrônico de
Informações - SEI da Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se
consubstanciou(aram) no(s) Processo(s) no(s) 21.000025870-9, 21.000064521-4,
21.000066172-4, 21.000065474-4, 21.000066641-6, 21.000066760-9,
21.000070127-0 e 21.000066796-0;

TORNA PÚBLICO:
1. A convocação do(a)s candidato(a)s aprovado(a)s em Processo Seletivo
Simplificado para PROFESSOR COLABORADOR, relacionado(a)s conforme
ANEXO I deste Edital, para comparecer(em) impreterivelmente até o dia 03 de
fevereiro de 2022 na Divisão de Provimento da Pró-Reitoria de Recursos
Humanos da Universidade Estadual de Ponta Grossa, sala 60, Bloco da Reitoria
(Campus UEPG - Uvaranas), sito à Avenida General Carlos Cavalcanti, nº 4748,
no horário das 08h00min às 12h00min. Considerando as medidas para o
enfrentamento da emergência de saúde pública em decorrência da Infecção
Humana pelo COVID-19, o comparecimento deverá ser em data e horário
previamente agendados pelo telefone (42)3220-3218, também no horário das
08h00min às 12h00min, para o aceite de vaga, entrega da documentação
(ANEXO II, item 1, letra “c”), entrega do Atestado de Saúde Ocupacional
(ANEXO II, item 2), assinatura do contrato (condicionada a análise da Banca
Examinadora quanto a exigência da titulação mínima, conforme Edital de
Abertura, sob pena de revogação do contrato) e tirar foto para a Identidade
Funcional.
2. O não comparecimento do(a)s candidato(a)s até a data acima determinada
(03/02/2022) importará na sua eliminação do Processo Seletivo Simplificado, no
qual será(ão) considerado(a)s desistente(s).
3. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos.

Ponta Grossa, 04 de janeiro de 2022.
Gilmar Batista Mazurek

Pró-reitor
ANEXO I

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
Área de Conhecimento: Educação Matemática - 20 horas

CANDIDATO(A) CLASS.
Priscila Kabbaz Alves da Costa 1º
Giane Correia Silva 2º

Área de Conhecimento: Matemática e Estatística - 20 horas
CANDIDATO(A) CLASS.

Viviane Mendes Magalhães 14º
Brayan Mauricio Rodriguez Garzon 15º
Tiago Luiz Ferrazza 16º
Hevans Vinicius Pereira 17º

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

Área de Conhecimento: Alterações Sistêmicas em Odontologia - 20
horas

CANDIDATO(A) CLASS.
Francisco Isaak Nicolas Ciesielski 3º

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Área de Conhecimento: Educação Inclusiva e Diversidade - 20 horas
CANDIDATO(A) CLASS.

Janete de Fatima Ferreira Caldas 3º
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA

Área de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado dos Anos
Iniciais do Ensino Fundamental - 40 horas
CANDIDATO(A) CLASS.

Fabiana Andrea Barbosa Kastelijns 3º
Perla Cristiane Enviy 4º
Viridiana Alves de Lara Silva 5º

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
DEPARTAMENTO DE DIREITO DO ESTADO

Área de Conhecimento: Direito Constitucional - 20 horas
CANDIDATO(A) CLASS.

Luasses Gonçalves dos Santos 4º
Pedro Fauth Manhães Miranda 5º

Clayton Gomes de Medeiros 6º
ANEXO II - EXAMES E DOCUMENTOS

(Disponível no site www.uepg.br link Concursos e Testes Seletivos).

EDITAL PRORH-DIPROV - Nº 2022.3 - DÉCIMA QUARTA
CONVOCAÇÃO

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais; considerando o Processo Seletivo Simplificado - PROFESSOR
COLABORADOR aberto e disciplinado pelo Edital PRORH-DICON nº
2021.119 de 16/03/2021, publicado no DOE nº 10893 de 17/03/2021; retificado
pelo Edital PRORH-DICON nº 2021.142 de 29/03/2021, publicado no DOE nº
10903 de 31/03/2021; considerando o Edital de Homologação de Resultado
Final PRORH-DICON nº 2021.277 de 17/06/2021, publicado no DOE nº 10956
de 18/06/2021, conforme Portaria R nº 2020.384 de 16/06/2021 publicada no
DOE nº 10956 de 18/06/2021; considerando a Portaria R nº 2021.739;
considerando mais, os termos do expediente autuado no Sistema Eletrônico de
Informações - SEI da Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se
consubstanciou(aram) no(s) Processo(s) no(s) 21.000025870-9, 21.000064521-4,
21.000066172-4, 21.000065474-4, 21.000066641-6, 21.000066760-9,
21.000070127-0 e 21.000066796-0;

TORNA PÚBLICO:
1. A convocação do(a)s candidato(a)s aprovado(a)s em Processo Seletivo
Simplificado para PROFESSOR COLABORADOR, relacionado(a)s conforme
ANEXO I deste Edital, para comparecer(em) impreterivelmente até o dia 03 de
fevereiro de 2022 na Divisão de Provimento da Pró-Reitoria de Recursos
Humanos da Universidade Estadual de Ponta Grossa, sala 60, Bloco da Reitoria
(Campus UEPG - Uvaranas), sito à Avenida General Carlos Cavalcanti, nº 4748,
no horário das 08h00min às 12h00min. Considerando as medidas para o
enfrentamento da emergência de saúde pública em decorrência da Infecção
Humana pelo COVID-19, o comparecimento deverá ser em data e horário
previamente agendados pelo telefone (42)3220-3218, também no horário das
08h00min às 12h00min, para o aceite de vaga, entrega da documentação
(ANEXO II, item 1, letra “c”), entrega do Atestado de Saúde Ocupacional
(ANEXO II, item 2), assinatura do contrato (condicionada a análise da Banca
Examinadora quanto a exigência da titulação mínima, conforme Edital de
Abertura, sob pena de revogação do contrato) e tirar foto para a Identidade
Funcional.
2. O não comparecimento do(a)s candidato(a)s até a data acima determinada
(03/02/2022) importará na sua eliminação do Processo Seletivo Simplificado, no
qual será(ão) considerado(a)s desistente(s).
3. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos.

Ponta Grossa, 04 de janeiro de 2022.
Gilmar Batista Mazurek

Pró-reitor
ANEXO I

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
Área de Conhecimento: Educação Matemática - 20 horas

CANDIDATO(A) CLASS.
Priscila Kabbaz Alves da Costa 1º
Giane Correia Silva 2º

Área de Conhecimento: Matemática e Estatística - 20 horas
CANDIDATO(A) CLASS.

Viviane Mendes Magalhães 14º
Brayan Mauricio Rodriguez Garzon 15º
Tiago Luiz Ferrazza 16º
Hevans Vinicius Pereira 17º

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

Área de Conhecimento: Alterações Sistêmicas em Odontologia - 20
horas

CANDIDATO(A) CLASS.
Francisco Isaak Nicolas Ciesielski 3º

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Área de Conhecimento: Educação Inclusiva e Diversidade - 20 horas
CANDIDATO(A) CLASS.

Janete de Fatima Ferreira Caldas 3º
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA

Área de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado dos Anos
Iniciais do Ensino Fundamental - 40 horas
CANDIDATO(A) CLASS.

Fabiana Andrea Barbosa Kastelijns 3º
Perla Cristiane Enviy 4º
Viridiana Alves de Lara Silva 5º

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
DEPARTAMENTO DE DIREITO DO ESTADO

Área de Conhecimento: Direito Constitucional - 20 horas
CANDIDATO(A) CLASS.

Luasses Gonçalves dos Santos 4º
Pedro Fauth Manhães Miranda 5º

Clayton Gomes de Medeiros 6º
ANEXO II - EXAMES E DOCUMENTOS

(Disponível no site www.uepg.br link Concursos e Testes Seletivos).
609/2022



34ª feira | 05/Jan/2022  - Edição nº 11089
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2022 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ 
S.A.- Fomento Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo o 
publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, RESOLVE 
CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, em cumprimento a 
ordem de classificação definida no Edital Concurso Público Nº 01/2018, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná de 12 de janeiro de 
2018, A COMPARECER À GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE 
PESSOAS DA AGÊNCIA DE FOMENTO DO PARANÁ S.A., à Rua 
Comendador Araújo, 652, 5º andar, Curitiba-PR, no prazo máximo de 10 
(dez) dias úteis contados da data do recebimento da correspondência de 
convocação oficial emitida pela FOMENTO PARANÁ, registrada com 
Aviso de Recebimento - AR, no horário das  9h às 12h e 13h30min às 
17h30min, A FIM DE TRATAR DE ASSUNTO RELACIONADO AO 
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO, cumprindo o disposto no item 4 do 
edital de regência: 

 
CARGO – ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO 

Empregada demissionária – Ana Soraya Sprenger Lobo Theobald 
Candidato convocado – Marcelo Keiti Suguimati 

 
CARGO – ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO 

Empregado demissionário – André Silva Porto 
Candidato convocado – Matheus Alexandre Borges Mundim 

 
CARGO – ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO 

Empregado demissionário – Claudio Massaru Shigueoka 
Candidato convocado – Ricardo Przendziuk Junior 

 
CARGO – ANALISTA CONTÁBIL 

Empregado demissionário – Marcos Antonio Gabardo 
Candidata convocada – Sana Grazielle Fornari Colpani 

 
Curitiba, 03 de janeiro de 2022. 

 
 
 

HERALDO ALVES DAS NEVES 
Diretor-Presidente 

443/2022

 Secretaria da Saúde 

 
 

 
FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO EM SAÚDE DO ESTADO 

DO PARANÁ – FUNEAS 
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR 

TEMPO DETERMINADO 
 
EXTINÇÃO NORMAL DO CONTRATO DE TRABALHO POR 
PRAZO DETERMINADO. 
EMPREGADO PÚBLICO: LILIAN CRISTINA OBERGER 
CPF: 098.475.729-50 
DATA DE ADMISSÃO: 11/12/2018. 
DATA DE AFASTAMENTO: 25/12/2021. 
 
Curitiba – PR, 27 de dezembro de 2021. 
 
Marcello Augusto Machado                          Valmir Alberto Thomé 
        Diretor Presidente                                      Diretor Administrativo 
 
 
 

407/2022

Atendimento de segunda a sexta 
das 7h às 19h

41 3200 5002

Central de atendimento 
ao cliente  - CAC 

A central de atendimento 
ao cliente - CAC, foi criada 
visando o atendimento a 

todos os usuários do sistema 
de publicações oficiais 
(imprensaNet), seja ele 

vinculado ao governo estadual, 
prefeitura ou usuário particular.

Dúvidas quanto ao 
procedimento de envio e 

consulta de matérias,
pagamentos e cópias 

autenticadas, podem ser 
sanadas de forma

rápida e clara.

www.imprensaoficial.pr.gov.br

• Acesse o endereço http://www.imprensaoficial.pr.gov.br/ 
• Na página inicial, no campo CONSULTA AOS DIÁRIOS OFICIAIS, selecione o diário, informe a data inicial e 
final e no campo PESQUISA TEXTUAL informe o protocolo de sua publicação ou texto que precisa localizar.

Consulta dos Diários Oficiais


